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    R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 28 MARTIE 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa ordinară de la sediul sãu din 

sat. Tãtãrãni, comuna Tãtãrãni, jud. Vaslui, s-a fãcut prin Dispoziţia nr. 64 din 
20.03.2023 emisã de Primarul Comunei Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 
155 alin (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completãrile ulterioare.  

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul consilier Băhnăreanu Mihai , preşedinte 
de şedinţã, care dã cuvântul doamnei secretar general al comunei Idriceanu Iuliana 
Mariana. 

Doamna Idriceanu Iuliana Mariana constatã cã la şedinţã domnii consilieri 
sunt prezenţi în numãr de 10 consilieri cậţi compun Consiliul local. În conformitate cu 
art. 137 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completãrile ulterioare, şedinţa este legal constituitã. 

De asemnea, la şedinţǎ mai participǎ domnul prof. Ion Gentimir, primarul 
comunei, doamna Idriceanu Iuliana Mariana, secretar general cu atribuţii delegate al 
comunei,doamna Filip-Munteanu Cristina-Valentina,responsabil Resurse Umane și 
domnul Popa Constantin responsabil delegat SVSU. 

Mai departe, doamna Iuliana Mariana Idriceanu prezintã Procesul verbal al 
şedinţei anterioare din data de 28.02.2023, şedinţa ordinară a Consiliului local şi le 
supune spre analizã şi aprobare domnilor consilieri. Domnii consilieri nu ridicã 
obiecţiuni cu privire la conţinutul procesului verbal şi îl aprobã în forma prezentatã, 
prin vot deschis, în unanimitatea celor prezenţi. 

 
Domnul consilier Băhnăreanu Mihai roagă pe domnul prof. Ion Gentimir, 

primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completãrile ulterioare care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă cu 
majoritate simplă la propunerea celui care ... a cerut întrunirea Consiliului”, să supună 
spre aprobare proiectul ordinii de zi. Domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei, 
menționează că ordinea de zi este urmãtoarea: 

 
1 .Depunerea jurãmântului de către domnul Palade Costel, consilier local 

supleant validat prin Încheierea pronunţatã de cãtre Judecãtoria Huşi la data de 08 
martie 2023  în Dosar nr. 498/244/2023. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

2. Proiect de hotărâre  privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al primarului comunei Tãtãrãni şi serviciilor publice din 
subordine. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

3.Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului anual de perfecţionare 
profesionalã a demnitarilor, funcţionarilor publici şi a personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Tătărăni, Judeţul Vaslui 
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Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

4.Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor.  

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

5.Proiect de hotărâre  privind reorganizarea Comisiei pentru învãtãmânt, 
sãnãtate, culturã, protecţie socialã, activitãţi sportive şi de agrement 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
     6. Proiect de hotărâre  privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Tătărăni şi pentru personalul din cadrul serviciilor publice subordonate 
Consiliului Local al comunei Tătărăni, judeţul Vaslui. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

Se supune votului ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 10 voturi 
exprimate deschis.  
 

De asemenea, domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei propune, conform 
art. 135 alin. (6) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, suplimentarea ordinii de zi cu 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea cumpãrãrii unui imobil de interes local şi de 
utilitate publică. 

Se supune votului noua ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 10 
voturi exprimate deschis.  
 

Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului 
președinte de ședință Mihai Băhnăreanu pentru a citi Încheierea finala Civilă 
pronunțată de Judecătoria Huși în vederea Validării mandatului de consilier local 
supleant a domnului Costel Palade. 

Domnul Costel Palade depune jurământ și își intră de drept în funcția de 
consilier local al Comunei Tătărăni. 
 

Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului Prof. Ion 
Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Filip-Munteanu 
Cristina-Valentina prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor 
de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului 
de hotărâre privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tãtãrãni şi serviciilor publice din subordine,după 
care se trece la discuții. 

Nefiind discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai supune votului punctul nr. 
2 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru” 

 
Se supune votului proiectul de hotărâre de la punctul numărul 2 de pe ordinea 

de zi care este aprobat cu 11 voturi”pentru” . 
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Se trece la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului Prof. Ion 

Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Filip-Munteanu 
Cristina-Valentina prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor 
de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului 
de hotărâre privind aprobarea Planului anual de perfecţionare profesionalã a 
demnitarilor, funcţionarilor publici şi a personalului contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului Comunei Tătărăni, Judeţul Vaslui, după care se trece la 
discuții. 

 
Nefiind discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai supune votului punctul nr. 

3 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  

 
Se supune votului proiectul de hotărâre de la punctul numărul 3 de pe ordinea 

de zi care este aprobat cu 11 voturi”pentru” 
 
 
Se trece la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului Prof. Ion 

Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Filip-Munteanu 
Cristina-Valentina prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor 
de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului 
de hotărâre privind aprobarea Planului anual de perfecţionare profesionalã a 
demnitarilor, funcţionarilor publici şi a personalului contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului Comunei Tătărăni, Judeţul Vaslui. 

 
Nefiind discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai supune votului punctul nr. 

4 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului proiectul de hotărâre de la punctul numărul 4 de pe ordinea 

de zi care este aprobat cu 11 voturi”pentru”. 
 
 
 
Se trece la punctul nr. 5 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului Prof. Ion 

Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Iuliana Mariana 
Idriceanu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului 
de hotărâre privind reorganizarea Comisiei pentru învãtãmânt, sãnãtate, culturã, 
protecţie socialã, activitãţi sportive şi de agrement. 

 
Ia cuvântul domnul consilier Lăzan Liviu si-l propune pe domnul consilier 

Marcel Ciudin. 
Ia cuvântul domnul consilier Marcel Ciudin si-l propune pe domnul consilier 

Lăzan Liviu. 
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În urma supunerii la vot,domnul consilier Marcel Ciudin obtine un punctaj de 3 
voturi ”pentru”, iar domnul consilier Lăzan Liviu un număr de 7 voturi ”pentru”. 

 
Nefiind discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai supune votului punctul nr. 

5 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru 
 
Se supune votului proiectul de hotărâre de la punctul numărul 5 de pe ordinea 

de zi care este aprobat cu 11 voturi”pentru”. 
 
 
Se trece la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului Prof. Ion 

Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care domnul contabil cu atribuții 
delegate Mihai Cehan prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele 
comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tătărăni şi 
pentru personalul din cadrul serviciilor publice subordonate Consiliului Local al 
comunei Tătărăni, judeţul Vaslui. 

 
Domnul primar:„În cadrul Primăriei Tătărăni se deruleaza proiecte 

europene,care presupun o muncă suplimentară pentru colegii mei.Cheltuieli prevăzute 
pentru echipele de implementare nu sunt incluse în proiectele PNRR.Am majorat 
coeficientul atât cât ne-a permis legislația în vigoare. Am respectat atât principiul 
ierarhizării cât și stabilirea salariilor atât cât s-a putut pentru a nu depăși salariul 
domnului viceprimar”. 

Domnul consilier Dascălu Cătălin:„Oricum coeficientul nici nu depășește 
inflația,așa că....” 

 
Nemaifiind discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai supune votului punctul 

nr. 6 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru 
Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 6 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotărâre de la punctul numărul 6 de pe ordinea 

de zi care este aprobat cu 11 voturi”pentru” . 
 
 
 
Se trece la punctul nr. 1 suplimentar  de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul 

domnului Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna 
Iuliana Mariana Idriceanu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele 
comisiilor de specialitate. 
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Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului 
de hotărâre privind aprobarea cumpãrãrii unui imobil de interes local şi de utilitate 
publicã. 

Domnul primar:„Această inițiativă am luat-o deoarece am fost contactați de 
reprezentanții Episcopiei Huși pentru a realiza împreună un proiect de înființare a unui 
centru de zi în Comuna Tătărăni. 

Domnul consilier Dascălu Cătălin:„Am citit că are o suprafață de 1712mp.Are și 
teren în jurul clădirii?” 

Domnul primar:„Da,are.” 
Domnul consilier Băhnăreanu Mihai:”Evaluatorul face evaluări și în funcție de 

zonă.” 
Domnul consilier Cătălin Dascălu:”Sau evaluare în funcție de prețul de pe  post 

sau de piață.” 
Domnul consilier Băhnăreanu Mihai:”Suprafața construită la sol 234 mp.” 
 

 
Nemaifiind discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai supune votului punctul 

nr. 1 suplimentar de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru 
Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 6 care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru”  
 
 
Se supune votului proiectul de hotărâre de la punctul numărul 1 suplimentar de 

pe ordinea de zi care este aprobat cu 11 voturi”pentru” . 
 
 

 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 

PREŞEDINTE, 
Consilier 

Mihai BĂHNĂREANU 
 
 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI CU                                                                            

ATRIBUŢII DELEGATE, 
Iuliana Mariana IDRICEANU 
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